
26  diário oficial Nº 34.923 Quarta-feira, 06 DE ABRIL DE 2022

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no CNPJ 
n.º 05.054.903/0001-79 e a empresa ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SER-
VIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº 08.928.777/0001-22.
DO OBJETO DO CONTRATO: obra de recuperação de pilar estrutural, muro, 
portão, calha e telhado, danificados após um acidente causado por um ca-
minhão na Unidade UECOMT São Francisco, localizado na Rod. Br. 316 Km. 
82, com fornecimento de todos os materiais, ferramentas, equipamentos e 
mão de obra especializada, conforme Projeto Básico.
VALOR GLOBAL: R$ 163.576,61 (cento e sessenta e três mil, quinhentos e 
setenta e seis reais e sessenta e um centavos).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 24, IV, da Lei Fede-
ral nº 8.666/93, Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/348040 - PAE, 
considerada a urgência da situação.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional Programática/ Atividade: 170106.04.451.1508.7552.
Natureza da Despesa: 44.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Valor estimado: R$ 163.576,61
Fonte de Recursos: 0176 - Fundo de Investimento da Administração Tribu-
tária do Estado do Pará - FIPAT
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, SE-
CRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA.
FORO: Belém, Estado do Pará.
Belém/PA, 04 de abril de 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZEND
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Fazenda, resolve ratificar o Termo de Dispensa 
de Licitação nº 10/2022 para a contratação de empresa para atender as 
necessidades da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DO ESTADO DO 
PARÁ, através da empresa ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EI-
RELI, inscrita no CNPJ/MF nº 08.928.777/0001-22.
Valor Global: : R$ 163.576,61 (cento e sessenta e três mil, quinhentos e 
setenta e seis reais e sessenta e um centavos).
Belém/PA, 04 de abril de 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 781528
PORTARIA Nº 644 DE 05 DE ABRIL DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019).
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS, Ge-
rente Fazendário, Matrícula n° 05906036/04, e CARLOS EDUARDO BENI-
CIO ALVES, Secretário de Gabinete, Matrícula 0596442401, ambos lotados 
na Célula de Gestão de Recursos Materiais - CGRM, para atuarem, respecti-
vamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, do Contrato nº 020/2022/
SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a em-
presa ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ/
MF nº 08.928.777/0001-22.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 781601
EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2022/SEFA.
Objeto: Recuperação de pilar estrutural, muro, portão, calha e telhado, da-
nificados após um acidente causado por um caminhão na Unidade UECOMT 
São Francisco, localizado na Rod. Br. 316 Km. 82.
Data da Assinatura: 05/04/2022
Vigência: 05/04/2022 a 05/07/2022
Orçamento: 170106.04.451.1508.7552
Natureza da Despesa: 44.90.39
Fonte de Recurso: 0176
Contratada: ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ/MF nº 08.928.777/0001-22.
Ordenador: ANÍDIO MOUTINHO

Protocolo: 781495
ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 

FAZENDÁRIOS-TARF
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna públicas as datas de julgamento dos recursos 
abaixo, a ocorrer por meio de videoconferência, conforme Instrução Nor-
mativa SEFA n. 004/2021, de 16/03/2021, na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre Trav. Cas-
telo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 11/04/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18875, PRO-
CESSO nº 252021730000010-3 (SIMPLES NACIONAL), contribuinte POA 
RESTAURANTEEIRELI, Insc. Estadual nº. 15.654.915-8, advogado: ICARO 
ANDRADE SILVA TEIXEIRA, OAB/PA-23464.
Em 13/04/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 14325, AINF nº 
012008510000022-5, contribuinte A L PAES BOULHOSA EPP, Insc. Esta-
dual nº. 15203396-3.
Em 13/04/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 19040, AINF nº 
382016510001963-0, contribuinte GR SERVICOS E ALIMENTACAO LTDA, 
Insc. Estadual nº. 15131208-7, advogado: ROSSILDA AMARAL GOMES 
SANCHES, OAB/PA-11635,
Em 13/04/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 19039, AINF nº 
382016510001945-2 , contribuinte GR SERVICOS E ALIMENTACAO LTDA, 

Insc. Estadual nº. 15131208-7, advogado: ROSSILDA AMARAL GOMES 
SANCHES, OAB/PA-11635.
Em 13/04/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 18893, AINF nº 
172019510000007-0 , contribuinte AIR BP BRASIL LTDA., Insc. Estadual nº. 
15608750-2, advogado: LUCIANA RIBEIRO RODRIGUES REIS, OAB/RJ-135573.
Em 13/04/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 18892, AINF nº 
172018510000238-5, contribuinte AIR BP BRASIL LTDA, Insc. Estadual nº. 
15279640-1, advogado: LUCIANA RIBEIRO RODRIGUES REIS, OAB/RJ-135573.
Em 13/04/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 18894, AINF nº 
172019510000008-8 , contribuinte AIR BP BRASIL LTDA., Insc. Estadual nº. 
15608750-2, advogado: LUCIANA RIBEIRO RODRIGUES REIS, OAB/RJ-135573.
Em 13/04/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 18813, AINF nº 
132020510000010-6, contribuinte NOVA TERRA - INDUSTRIA E COMER-
CIO DE MADEIRAS LTDA - EPP, Insc. Estadual nº. 15333551-3 ,advogado: 
JORDANO FALSONI, OAB/PA-13356.

Protocolo: 781380
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT

Portaria n.º202201000355 de 05/04/2022 - 
Proc n.º 002022730001653/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Katia Bittencourt das Chagas Neves – CPF: 689.030.142-00
Marca: I/FIAT CRONOS 1.3 FLEX Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202201000357 de 05/04/2022 - 
Proc n.º 002022730001933/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Vanderson de Moraes Cardoso – CPF: 739.728.352-72
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10TAT LTZ ECONOFLEX Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202201000359 de 05/04/2022 - 
Proc n.º 002022730001975/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Eloi Souza de Oliveira – CPF: 575.875.402-10
Marca: RENAULT/DUSTER ZEN 16 Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202201000361 de 05/04/2022 - 
Proc n.º 002022730001976/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Marcos Andre Costa dos Santos – CPF: 608.938.502-68
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10TMT LTZ Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202201000363 de 05/04/2022 - 
Proc n.º 002022730001548/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Nilzete Miranda Sá de Souza – CPF: 597.985.562-91
Marca: CHEV/TRACKER T A PR 1.0 TURBO AT Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202201000365 de 05/04/2022 - 
Proc n.º 002022730001963/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Gilberto Martins Pereira – CPF: 176.492.422-34
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10TMT LTZ Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202204001305, de 05/04/2022 - 
Proc n.º 2022730001991/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Severino da Cruz Prestes – CPF: 148.587.542-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/WEEKEND ATTRACTIVE/Pas/Automovel/9BD37412FL5107212
Portaria n.º202204001307, de 05/04/2022 - 
Proc n.º 2022730001989/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Francisco Bezerra Paes Neto – CPF: 399.261.502-25
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/Automovel/9BGJC69V0HB183542
Portaria n.º202204001309, de 05/04/2022 - 
Proc n.º 2022730001974/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Porfirio Rodrigues da Costa Neto – CPF: 207.605.742-00
Marca/Tipo/Chassi
VW/FOX RUN MBV/Pas/Automovel/9BWAB45Z2H4032553
Portaria n.º202204001311, de 05/04/2022 - 
Proc n.º 2022730001735/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Elias Mendes da Cruz – CPF: 597.307.492-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD19713MG3301588


